lJacă /'aptul este adevărat, apoi în
trebăm pe d. ministru de resboiu:
bine este, frumos este, cu cale este,
ca eroii de la Plevna să fie transfor

maţi a c u m în p ă d u r a r i !

SOCIETATEA GEOGRAFICA ROMANA
PREMIUL «GENERAL G. MÂNU»

Nepresentându-se aici pănă la termenul
de 1/13 Aprilie 1886, o lucrare pentru pre
miul anunţat, Comitetul tn înţelegere cu
Donatorul, a decis ca lucrarea pusă la
concurs să lie pentru ort-care judeţ şi prin
urmare :

1) . Să inslilue două premiurl de câte
500 lei lie-care pentru cea mal bună prelu
crare a unul Dicţionar geografic, lopograllc
şi statistic pentru orl-care judeţ din Ro
mânia.